
CADERNO 3  7QUINTA-FEIRA, 27 DE OUTUBRO DE 2011

visa viabilizar e desenvolver projetos institucionais e ações 
integradas referentes ao Programa Nacional de Desenvolvimento 
do Turismo, no âmbito do Estado do Pará, com recursos a serem 
captados junto ao Banco Interamericano de Desenvolvimento – 
BID.
VALOR: 0,00
VIGÊNCIA: 27/10/2011  a  27/10/2013
DATA DA ASSINATURA: 03/10/2011

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 298966

PORTARIA: 570/2011
Objetivo: Participar da solenidade de lançamento do Plano 
estratégico de turismo do estado do Pará.
Fundamento Legal: Decreto Estadual nº 734/92.
Origem: SÃO PAULO/SP - BRASIL
Destino(s): 
Belém/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
02885341/Anete Ferreira dos Santos (Colaboradora Eventual) / 
2.5 diárias (Completa) / de 30/10/2011 a 01/11/2011<br
Ordenador: Adenauer Marinho de Oliveira Góes

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 298909

ERRATA DA PUBLICAÇÃO Nº 297527
PORTARIA: 567/2011

Objetivo: Realizar supervisão técnica, administrativa e gerencial 
dos cursos do SENAR.
Fundamento Legal: Decreto Estadual nº 734/92.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
Quatipuru/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
2014661/Sônia Maria Chermont Arruda (Ténico de Planejamento 
e Gestão em Turismo) / 1.5 diárias (Completa) / de 26/10/2011 
a 27/10/2011<br
Ordenador: Adenauer Marinho de Oliveira Góes

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 298960

PORTARIA: 569/2011
Objetivo: Participar da solenidade de lançamento do Plano 
estratégico de turismo do estado do Pará.
Fundamento Legal: Decreto Estadual nº 734/92.
Origem: SÃO PAULO/SP - BRASIL
Destino(s): 
Belém/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
112435804/Patrícia Servilha (Colaboradora Eventual) / 2.5 
diárias (Completa) / de 30/10/2011 a 01/11/2011<br
Ordenador: Adenauer Marinho de Oliveira Góes

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 298962

PORTARIA: 426
Objetivo: Realizar Visita Técnica aos Piscultores da Vila Nova 
Redenção.
Fundamento Legal: Lei 5.810/94
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
Concórdia do Pará/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
57210925/Atila dos Santos Brandão (Técnico em Gestão de 
Pesca e Aquicultura) / 1.5 diárias (Completa) / de 07/11/2011 a 
08/11/2011<br
Ordenador: Henrique Kiyoshi Sawaki

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 298950

PORTARIA: 427
Prazo para Aplicação (em dias): 2
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 15
Nome do Servidor                      Cargo do Servidor        Matricula   
Atila dos Santos Brandão              Técnico em gestao de Pesca e 
aquicultura57210925    
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa 
Valor
20602122948180000    0146000000          339033              100,00
Ordenador: Henrique Kiyoshi Sawaki

TORNAR SEM EFEITO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 298684

PORTARIA N° 423 DE 26 DE OUTUBRO DE 2011
A PORTARIA Nº 411 DE 18 DE OUTUBRO DE 2011
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE PESCA E AQUICULTURA 
interino, no uso de suas atribuições legais,
R E S O L V E:
Tornar sem efeito o Suprimento de Fundo concedido em favor 
do servidor, ÁTILA SANTOS BRANDÃO, matrícula nº 57210925, 
por meio da Portaria nº 411, publicada no DOE nº 32021 de 
19.10.2011.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
HENRIQUE KIYOSHI SAWAKI
Secretário de Estado de Pesca e Aqüicultura Interino

TORNAR SEM EFEITO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 298692

PORTARIA N° 424 DE 26 DE OUTUBRO DE 2011
A PORTARIA Nº 410 DE 18 DE OUTUBRO DE 2011
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE PESCA E AQUICULTURA 
interino, no uso de suas atribuições legais,
R E S O L V E:
Tornar sem efeito as Diárias concedidas em favor do servidor, 
ÁTILA SANTOS BRANDÃO, matrícula nº 57210925, por meio da 
Portaria nº 410, publicada no DOE nº 32021 de 19.10.2011.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
HENRIQUE KIYOSHI SAWAKI
Secretário de Estado de Pesca e Aqüicultura Interino

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 298689

PORTARIA: 422
Objetivo: Realizar reunião com os moradores da Vila Cachoeira 
da Poteira para sensibilização quanto a implantação de sítio 
pesqueiro de pesca esportiva e realizar o levantamento do 
potencial do Rio Cachorro, Rio Trombetas (da Cachoeira da 
Porteira até Km 70) Lagos Macaxeira e Izibeira.
Fundamento Legal: Lei 5.810/94
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
Oriximiná/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
808459561/Carlos Eduardo Zahluth Monteiro (Gerente) / 6.5 
diárias (Completa) / de 29/10/2011 a 04/11/2011<br
Ordenador: Henrique Kiyoshi Sawaki

TORNAR SEM EFEITO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 298699

PORTARIA N° 425 DE 26 DE OUTUBRO DE 2011
A PORTARIA Nº 409 DE 18 DE OUTUBRO DE 2011
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE PESCA E AQUICULTURA 
interino, no uso de suas atribuições legais,
R E S O L V E:
Tornar sem efeito as Diárias concedidas em favor do servidor, 
EMERSON DE SOUZA VIEIRA, matrícula nº 5720525, por meio 
da Portaria nº 409, publicada no DOE nº 32021 de 19.10.2011.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
HENRIQUE KIYOSHI SAWAKI
Secretário de Estado de Pesca e Aqüicultura Interino

ERRATA DA PORTARIA 414 DE FÉRIAS DE 
DEZEMBRO 2011

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 298811
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 297463

ERRATA DA PORTARIA N°414
O Secretário de Estado de Pesca e Aquicultura, usando de suas 
atribuições legais,
RESOLVE:
Retificar a Portaria n.°414 de 21 de Agosto de 2011, referente 
o período aquisitivo de férias do servidor GODERIAN DE 
NORONHA CAMPOS de 2009/2010 para 2010/2011 e 
ZACARIAS MARQUES DE OLIVEIRA de 2010/2011 para 
2009/2010, publicado com incorreções no DOE. 32024 de 
25/10/2011.
HENRIQUE KIYOSHI SAWAKI
SECRETÁRIO DE ESTADO DE PESCA E AQUICULTURA 
INTERINO
 
 

TERMO ADITIVO A CONVÊNIO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 298556

TERMO ADITIVO: 2
Data de Assinatura: 31/10/2011
Vigência: 01/11/2011 a 30/05/2012
Justificativa: PROMOVER A TRANSFERÊNCIA DE RECURSOS 
REFERENTES AO PROGRAMA DE ACELERAÇÃO DO CRESCIMENTO 
- PAC/FUNASA AOS MUNICÍPIOS
Objeto: FICA PRORROGADO O PRAZO DE VIGÊNCIA POR 6 
(SEIS) MESES, A CONTAR DE 01/11/2011 A 30/05/2012. 
Convenio: 4
Exercício: 2010

Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
17512122718550000    444051              6121000000          Estadual
17512122718550000    444051              6121000000          Estadual
17512122718550000    449051              6121000000          Estadual
17512122718550000    449051              0106000000          Federal
Partes:
Beneficiário ente Público: MUNICÍPIO DE CONCÓRDIA DO PARÁ 
Concedente: SEIDURB 
Nome do Ordenador: Márcio Godoi Spíndola

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 298474

TERMO ADITIVO: 3
Data de Assinatura: 29/10/2011
Vigência: 30/10/2011 a 29/04/2012
Classificação do Objeto: Obra/Serviço Engenharia
Justificativa: Fica prorrogado o prazo de vigência por 06 (seis) 
meses, a contar de 30/10/2011 a 29/04/2012.
Contrato: 13
Exercício: 2010
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
17512122718550000    449051              0106000000          Federal
17512122718550000    449051              6121000000          Federal
Contratado: MARTENGE CONSTRUTORA E ENGENHARIA LTDA
Endereço: Av Carajás, Bairro: Centro, 000
CEP. 68540-000 - Conceição do Araguaia/PA
Telefone: 0000000000 
Ordenador: Márcio Godoi Spíndola

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 298336

TERMO ADITIVO: 4
Data de Assinatura: 21/10/2011
Vigência: 22/10/2011 a 21/02/2012
Classificação do Objeto: Obra/Serviço Engenharia
Justificativa: Prorrogação de parazo de vigência do Contrato nº 
98/2009, a contar de 22/10/2011 a 21/02/2012.
Contrato: 98
Exercício: 2009
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
17512122718550000    449051              0106000000          Estadual
17512122718550000    449051              6121000000          Estadual
Contratado: DESIGN ENGENHARIA LTDA EPP
Endereço: Tv WE-06, Bairro: Cidade Nova, 207
CEP. 67140-430 - Ananindeua/PA
Telefone: 0000000000 
Ordenador: Márcio Godoi Spíndola

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 298326

TERMO ADITIVO: 6
Data de Assinatura: 30/10/2011
Vigência: 01/11/2011 a 30/10/2012
Classificação do Objeto: Obra/Serviço Engenharia
Justificativa: Fica prorrogado o prazo de vigência por 12 (doze) 
meses, a contar de 01/11/2011 a 30/10/2012
Contrato: 44
Exercício: 2008
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
17512122718710000    339035              0101000000          Estadual
17512122718710000    449035              0129000000          Estadual
Contratado: APCE S/C LTDA
Endereço: Av Gov José Malcher, Bairro: Nazaré, 815
CEP. 66055-260 - Belém/PA
Telefone: 0000000000 
Ordenador: Márcio Godoi Spíndola

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 298307

PORTARIA: 396/2011
Objetivo: Realizar visita técnica para licitação,referente a tomada 
de preço n°15/2011, da obra do PAC(FUNASA).
Fundamento Legal: Decreto 734/92
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
Santa Luzia Do Pará/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
571967911/João Luiz Dias Albuquerque (Gerente) / 1.5 diárias 
(Completa) / de 03/11/2011 a 04/11/2011<br
Ordenador: Márcio Godoi Spíndola

PORTARIA Nº 389/2011
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 298888

PORTARIA Nº. 389/2011, DE  21  DE OUTUBRO DE 2011.
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE INTEGRAÇÃO REGIONAL, 
DESENVOLVIMENTO URBANO E METROPOLITANO – EM 
EXERCÍCIO, no uso de suas atribuições legais e,
CONSIDERANDO o disposto nos Art. 81 da Lei 5.810 de 24 de 
janeiro de 1994 e o Laudo                      Médico nº. 117887.
R E S O L V E:


